ğünü söylemek mümkündür. Tarihî, edebî, biyografik vb. eserler bunların misalle-

riyle doludur. Kadınların ve kadın ağıtçıların yanı sıra Hz. Ömer’in Hz. Peygam-

ber’e, Hz. Ali’nin Hz. Aişe’ye, şair Ebü’l-Atâhiye’nin (ö. 210/825) oğluna ve Mev-

lânâ’nın torunu Ulu Arif Çelebi’nin Paşa Hatun’a ağıtında olduğu gibi erkekler
de ağıt kültürünün önemli temsilcilerindendir20. Nitekim İbn Süreyc (ö. 98/716)
ve Ebû Tâlib Ahmed b. el-Hüseyin el-Habbâz (ö. 498/1096) gibi ağıt yakmayı
kendisine uğraş edinmiş nâih (نائح ) denilen erkek ağıtçılar da bulunmaktaydı21.

18 İbn Abdirabbih, age., C III, s. 207.
19 El-Belâzürî, age., C I, s. 676.
20 Buna dair bk. El-Belâzürî, age., C I, s. 674; İbn Abdirabbih, age., C III, s.

lenlerin akrabaları ya da yakın çevresinden oldukları belirtilen kadınların ağıt-
larına da tanık olmaktayız. Söz gelimi Hâricî lider Ebû Hamza eş-Şârî olayında
Kudeyd’de meydana gelen savaşta (130/747) ölenler için pek çok ağıt yakılmıştı.
Halife b. Hayyat, insanların Kudeyd ağıtları kadar kalplere dokunan bir ağıt duy-

madıklarını özellikle vurgularken onlar için ağıt yakan bir kadının şöyle dediğini
kaydetmektedir: “Bu devirden bana ne fayda var, Kudeyd adamlarımızı tüketti.
Gizli bir şekilde ağlayacağız, aynı zamanda aşikâr olarak da ağlayacağız.”36

Erzurum’da vefat eden ve cenaze merasimine Ulu Arif Çelebi’nin (ö. 719/1320)
de iştirak ettiği Paşa Hatun’un defin töreninde de yakınları ve sevdiklerinden olu-

şan ağıtçı kadınlar ağıtlar okumuşlardı37.

Ağıtçı kadınlar grubuna dâhil edilebilecek bir başka zümre de cariyelerdir. Ca-

riyeler ailelerinden ve yakınlarından koparıldıkları için hayatta tutunabilecekleri
yegâne kişi efendileridir.

105; İbn Abdirabbih,

age., C III, s. 196; Adam Mez, Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti, çev. Salih Şaban, İnsan Yayınları,
İstanbul 2000, s. 299.

50 Ölülere duyulan hüznü ve özlemi ifade eden bu ağıtçı kadınlar ve ağıtları kimi zaman yaşayanların
hayatlarına tesir edip Davud b. Nusayr et-Tâî (165/781) misali onları zühd hayatı yaşamaya
da sevk edebiliyordu, bk. İbn Fazlullah el-Ömerî, Mesâlikü’l-ebṣâr fî memâliki’l-emsâr, C VIII, thk.
Kâmil Selmân el-Cübûrî-Mehdî en-Necm, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2010, s. 29.

51 İbnü’l-Esîr, age., C IV, s. 368-369; İbn Asakir, age., C LXIX, s. 242.

Ağıt konusunda kendisini çok iyi yetiştirdiği
vurgulanan ve harika ağıtları olup bunları oldukça etkileyici ifade eden Mısır’ın ünlü
ağıtçısı Hüsrevân da herkesin suskun kaldığı bir anda öldürülen Fâtımî Veziri Ali
b. es-Sellâr (ö. 548/1153) için ağıtlar söylemişti. Merasim sırasında “Gaflet kabul
edilemez ey sarayın şehidi, Ey Zi’n-Nûreyn’e benzeyen seçilmişin dostu” dizlerinin
de yer aldığı ağıtıyla hazır bulunanları hayrete düşürmüştü55.

Ağıtçı kadınlar, bu şekilde mesleklerini icra ederek para kazanırlarken, bazen
bir yatırım aracı işlevi de görebilmişlerdir.

nun yanı sıra Ebü’l-Atâ es-Sindî’nin İbn Hubeyre için söylediği mersiyesinde ağıt
esnasında ağıtçı kadınların ellerini çırpmaları ve yanaklarını dövmelerine vurgu
yapması65 bu uygulamanın İslami dönemde devam ettiğine işaret etmektedir. Ge-

nel olarak dövünmek de sıklıkla geçmektedir66. Benzer şekilde 352/963 yılında
Büveyhî emîrinin talimatı doğrultusunda Bağdat kadınlarının saçlarını dağıtıp
yüzlerini siyaha boyayarak ve üstlerini başlarını yırtarak Hz. Hüseyin için ağıt
yakmaları, ritüelin bir başka icra tarzını göstermektedir67.

Nitekim Hz.
Ali’nin Hendek Savaşı’nda (5/627) Amr b. Abdi Vedd ile mübarezeye tutuştuğu
sırada “Umuyorum ki, ağıtçı kadınlar cenazende ağıt yakar”71 şeklindeki sözleri,
Abbâsî Halifesi el-Kâdir Billâh’ın divan kâtiplerinden olan Ebü’l-Hasan el-Bet-
tî’nin (ö. 405/1015) birinin ölümü durumunda lazım olan şeyin “kadın ağıtçı”
olduğunu vurgulaması72 ve Halep Hatibi Ebû Turâb Haydere’nin (ö. 490/1096-
7?) bir hutbesinde ölüm vuku bulduğunda olacaklardan birinin de ağıtçı kadınların
ağıt okuması olduğunu belirtmesi73, ağıt ve kadın ağıtçı geleneğinin Orta Çağ İslam
dünyasında sıradan halktan devlet başkanlarının saraylarına kadar hemen her or-
tamda varlığını devam ettirdiği ve bunların ölümü temsil edip ölüye karşı son vazi-
fe olarak telakki edildiği görülmektedir.